
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 294 del 04/10/2017   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALL’ASSOCIAZIONE  IALITE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA UTENTI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA H24 PRESSO I 
COMUNI DEL DISTRETTO D32. ART. 184 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che  con Determina  Dirigenziale  n.  141 del  29/05/2017  repertoriata  al  n.  531 del 
21.07.2017 è stata accertata  ed impegnata la somma di € 275.024,97 concessa dall’Assessorato 
della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  giusto D.D.  1436 del  15.06.2016, al  codice  di  bilancio 
2010101 acc. 101/2017 con imputazione alla missione 12, programma 1207, macroaggregato 1.3 
imp. 511/2017. 

VISTO  il  sottoconto  n.  1620  del  21/09/2016  di  €  220.019,97  emesso  dall’Assessorato  della 
Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  per i  progetti  a  favore di  persone in  condizione  di  disabilità 
gravissima H24;

CONSIDERATO che l’attuazione  di  progetti  assistenziali  in favore di persone in  condizioni  di 
disabilità gravissima necessitano di un’assistenza domiciliare continua e i familiari dei beneficiari 
hanno liberamente scelto una cooperativa dall’Albo regionale delle istituzioni socio-assistenziali di 
cui  all’art.  26  della  L.R.  22/86,  che  dovrà  garantire  la  presenza  dell’operatore  secondo quanto 
previsto nei piani individualizzati;

CHE gli utenti  dei Comuni di San Teodoro, Castelmola e Sant’Alessio Siculo, Mojo Alcantara, 
Savoca, del Distretto D32, hanno scelto l’Associazione IALITE Onlus con sede legale in Maniace 
(Ct) viale Sant’Andrea n. 56 codice fiscale 93115050879 - P.I. 04033900871, per prestazioni di 
Assistenza Domiciliare continuativa H24 secondo quanto previsto nel piano individualizzato; 



VISTA la  fattura  n.  108 del  04/09/2016 di  €  26.080,61 formato  FPA12 relativa  al  servizio  di 
assistenza utenti in condizione di disabilità gravissima H24 dal 01/01/2017 al 31/08/2017 per gli 
utenti disabili gravissimi residenti nel Comuni di San Teodoro, Castelmola e Sant’Alessio Siculo, 
Mojo Alcantara, Savoca, del Distretto Socio Sanitario D32;

ATTESTATA la regolarità  della  prestazione  descritta  in  oggetto,  la  rispondenza  della  stessa ai 
requisiti in perizia richiesti, ai termini e alle condizioni pattuite; la regolarità della documentazione 
che comprova il diritto del creditore a riscuotere la somma; la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

CHE questo ufficio,  in ottemperanza all’art.48 bis,  comma 1 del  DPR n.  602/73 e del  DM 18 
gennaio n. 40, in data 04/10/2017 ha effettuato la segnalazione di legge ad Equitalia Servizi S.p.A. 
relativa alla fattura: n. 108 del 04/09/2017 di € 24.838,68 a seguito della quale la suddetta Società 
risulta “ soggetto non inadempiente “per cui la Pubblica Amministrazione procederà al pagamento 
della somma sopra citata;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 alla liquidazione 
della somma di € 26.080,61 a favore dell’Associazione IALITE con sede legale a Maniace (Ct) 
viale S.Andrea n. 56 p.iva 04033900871 per il servizio prestato ad un utente disabile nel Comune di 
San Teodoro, del Distretto Socio-Sanitario D32, di dover procedere al versamento dell’Iva pari a € 
1.241,93 all’erario, viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 
previste dall’art. 1, comma 269, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 ( legge di stabilità 
2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTI:

il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
il Durc;
il conto dedicato;

DETERMINA

   Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di liquidare la somma di € 26.080,61 relativa alla fattura elettronica n. 108 del 04.09.2017 
in favore dell’Associazione IALITE con sede legale a Maniace (Ct) viale S.Andrea n. 56 P.I. 
04033900871 per  i  progetti  assistenziali  in  favore di persone in  condizione  di  disabilità 
gravissima nei Comuni del Distretto D32. 

2. Imputare  l’onere  del  presente  Atto  ammontante  ad  €  26.080,61  al  codice  di  Bilancio 
2010101 missione 12, programma 1207, macroaggregato 1.3 acc. 101/2017 - imp. 511/2017 
giusta Determina Dirigenziale n. 141 del 29.05.2017.

3. Dare Atto che la spesa di € 26.080,61 del presente provvedimento dovrà essere prelevata dal 
seguente sottoconto:



      - n. 1620 del 21.09.2016 di € 220.019,97

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 c. 629, lettera b) della L. 23/12/2014 n. 190 (legge di 
stabilità),  il  servizio finanziario del Comune provvederà alla  liquidazione all’erario della 
quota dell’iva pari ad € 1.241,93 ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR n. 633/72- scissione dei  
pagamenti (split payment) per un totale di € 26.080,61 come da fattura allegata al presente 
atto.

5. Di trasmettere il presente atto corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare 
il  diritto  del  creditore,  al  Servizio  Finanziario;  per  i  provvedimenti  di  competenza  e  la 
successiva emissione del relativo mandato di pagamento: presso Banca Agricola Popolare di 
Ragusa – Agenzia di Bronte (Ct) codice IBAN IT 29H0503683890CC0481420390. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


	DETERMINA
	   Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

